UBND TỈNH KHÁNH HÒA

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

VÀ KHU CÔNG NGHIỆP

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KKTKCN-DNGSĐT  Khánh Hòa, ngày         tháng 01 năm 2026

V/v thực hiện quy định mức lương tối

thiểu đối với người lao động làm việc

theo hợp đồng lao động.

           Kính gửi: Các doanh nghiệp trong Khu kinh tế Vân Phong

                           và các khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa.

Ban quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp (Ban Quản lý) nhận được văn

bản số 171/SNV-LĐVL ngày 08/01/2026 của Sở Nội Vụ về việc thực hiện quy

định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.

Sau khi nghiên cứu, Ban quản lý đề nghị các doanh nghiệp trong Khu kinh tế Vân

Phong và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung như sau:

1. Khẩn trương thực hiện các nội dung theo hướng dẫn của Sở Nội vụ tại

Công văn số 5829/SNV-LĐVL ngày 24/11/2025 về việc quy định mức lương tối

thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động theo quy định tại

Nghị định số 293/2025/NĐ-CP ngày 10/11/2025 của Chính phủ. Cụ thể:

- Rà soát lại hợp đồng lao động, thỏa ước lao động tập thể, quy chế trả lương

để điều chỉnh cho phù hợp với mức lương tối thiểu mới.

- Không được xoá bỏ hoặc cắt giảm các chế độ tiền lương khi người lao

động làm thêm giờ, làm việc vào ban đêm, chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật và các

chế độ khác theo quy định của pháp luật lao động.

- Đối với các nội dung đã thỏa thuận, cam kết trong hợp đồng lao động, thoả

ước lao động tập thể hoặc các thỏa thuận hợp pháp khác có lợi hơn cho người lao

động (như chế độ trả lương cho người lao động làm công việc hoặc chức danh đòi

hỏi qua học tập, đào tạo nghề cao hơn ít nhất 7% so với mức lương tối thiểu và chế

độ trả lương cho người lao động làm công việc hoặc chức danh có điều kiện lao

động nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm cao hơn ít nhất 5%; công việc hoặc chức danh

có điều kiện lao động đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm cao hơn ít nhất 7%

so với mức lương của công việc hoặc chức danh có độ phức tạp tương đương, làm

việc trong điều kiện lao động bình thường) so với quy định tại Nghị định này, thì

tiếp tục được thực hiện, trừ trường hợp các bên có thỏa thuận khác.

2. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 293/2025/NĐ-CP ngày

10/11/2025 của Chính phủ và các khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có) về Sở

Nội vụ trước ngày 30/01/2026.

Trân trọng (gửi kèm link các tài liệu liên quan)./.

(https://drive.google.com/drive/folders/1MEYOsA2avF3W9egpHfra13L5w

TiXf04u?usp=sharing)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang TTĐT của Ban (Đăng cổng);

- Lưu: VT, DNGSĐT, NKT.

TRƯỞNG BAN

Trần Minh Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T14:20:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Trần Minh Chiến<tmchien@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T15:23:02+0700
	Khánh Hòa
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ VÀ KHU CÔNG NGHIỆP<bqlvp@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T15:23:07+0700
	Khánh Hòa
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ VÀ KHU CÔNG NGHIỆP<bqlvp@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T15:23:12+0700
	Khánh Hòa
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ VÀ KHU CÔNG NGHIỆP<bqlvp@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!